Quare in hoc potius omni studio mihi incumbendum esse arbitror,

ne in iis, quae ad rectam educationem facere videntur, liberis a deo

opt. max. mihi datis unquam defuisse videar. Longe igimr gra-

tissimum mihi accidit, quod ex literis nuper ad me allatis intellexi,

filium meum natu iuniorem cum palatinide Podlachiae privigno

meo, postquam Argentina ad vos commigrarint, hospitio H^s Tuae
uti. Multum enim referre scio, quorum consuetudine iuniores famllia-

riter utantur. Nee ignoro neminem huc usque in aedibus tuis vixisse

aut consuetudine Ht»3 Tuae usum fuisse, qui non eo nomine perpetuo

^e Hti Tuae devinctum esse fateatur. Testes habeo illustres comites

Abdon haben von Schülern, die oben nicht genannt sind, noch Trauergedichte zu der

Sammlung beigesteuert; Huldreich Adolph Malovec von Malovic, Joachim Kestner

Alexander Vartensius, Tobias Neukirch, Sigismund Kluge, Christian Wladislans Xigrinus

.Ahnlich haben 1639 der Rektor Arnos Comenius, die Lehrer und \-iele Schüler des

Lissaer Gymnasiums Trauergedichte verfasst anlässlich des Todes des Alexander

Schlichting von Bauchwitz. Vergl. ,,Cupres3us emortualis beatis manibus generosi iuvenis

dn. Aleiandri Schlichting de Bukowiec . . . dni Johannis Schlichtingii de Bukowiec

terrae Wschovensis iudicis provincialis fUii primogeniti anno 1639 — Maii demortui,

adomata ab amicis, praeceptoribus, condiscipulis et clientibus TOV fiaxaQlGXOV.
Lesnae Polonorum typis Wigandi Fimccii".

Zeitschrift der Hist. Ges. für die Prov. Posen. Jahrg. XX]. 13
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ab Ostrorogi^), nepotes meos ex sorore, et generosum Venceslaum

Lesczinium fratrem meum amantissimum^) ac tandem etiam filium

meum natu maiorem, qui omnes non sine singulari emolumento in

aedibus H'is fuae se vixisse et te praeceptore usos esse fatentur,

quod etiam res ipsa satis confirmat. Etsi vero minime dubito, quin

etiam me tacente H^as Tua pro singulari suo erga iuniores amore et

studio operam datura sit, ut et isti duo tempus, quo nil pretiosius

est, recte coUocent et eos tum in literis et moribus tum etiam, quod

summum est, in vera pietate progressus faciant, ut et ecclesiae et

rei publicae olim ornamento esse possint, tamen cum videam plu-

rimos, qui a teneris non pessime videbantur instituti, tandem tur-

pissime, quod rebus privatis potius quam conscientiae consulant,

veritatem agnitam prodere et ad hostes eins deficere, maiorem in

modum Htem Tuam rogatam velim, ne opera sua filio meo desit,

quo vel in primis in vera religione ea iaciat fundamenta, quibus

innixus olim omnia potius pericula subire quam veritatis professionem

abicere velit. Ad palatinidem vero Podlachiae quod attinet, cum
ab ipsis statim incunabulis in pontificia religione educatus sit, quam
mitissime ipsum tractari cupio, ut si veritatis agnitione dei beneficio

donatus fuerit, consanguinei ipsius intelligant ipsum non a nobis

persuasum, sed sua sponte pontificiae religioni renunciasse. Ut

autem scire possim, quid mihi de ipsis poUiceri debeam, H. Tuam
oro et obsecro, ut suum de utriusque indole et ingenio iudicium per

literas mihi exponere velit. Inspectorem etiam ipsorum H. Tua et

suo et meo nomine officii sedulo admoneat quaeso. Pluribus ista

perscriberem, nisi de tua erga me meosque singulari benevolentia

optime mihi constaret. Ergo vicissim operam dabo, ut H. Tua re

ipsa olim intelligat, se non in ingratum beneficium contuhsse, et quam
primum per occasionem licuerit, honorarium aliquod in testimonium

debitae observantiae et gratitudinis meae H. Tuae transmittam.

Quod reliquum est, studia officiaque mea ad H. Tuam defero eamque
quam diutissime feliciter vivere cupio. Datae ex oppido nostro

Romanow 20. Septembris 1599. H. Tuae Intimus amicus Andreas

Lesczinski de Lessno, palatinus Brestensis Cuiaviensis dominus in

Lessno, Goluchow et Podhaice haeres in Baranow.

II. Etsi ab eo tempore, quo nobis in his Poloniae oris sincera

tua pietas, insignis eruditio nee non indefessi in Christi regno pro-

movendo labores innotuere, amavi te, reverende vir, et suspexi, ut

par est, tamen cum ad eximias istas dotes singulare quoque mihi

meisque ex animo gratificandi Studium accederet ac in dies pluribus

*) ,,Stanislaus ab Ostrorog, dominus in Kosminek et Richnow" hat mit seinem

Präceptor Amplias am ao. September 1585 in Heidelberg, dann September 1586 in

Basel sich immatrikulieren lassen. 1593 sehen wir ihn mit seinem Bruder Jacob, desseu

Namen ich in der Baseler Matrikel nicht gefunden habe, in Padua.

-) Er trat später zur römischen Kirche Ober, ward Kronkanzler und General

von Grosspolen. Sein Sohn Andreas ward Primas von Polen.
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sese indiciis proderet, non exiguus amori in te meo cumulus est

additus. Ex quo enim ego quidem fratrem meum, qui iam est in

patria, et filios in Germaniam ablegaveram, Uli vero te cognoverunt,

patemam tuam erga se benevolentiam, ad pietatem et humaniora

studia maxima incitamenta et adiumenta, iucundissimam denique et

aetati suae admodum utilem conversationem satis praedicare et com-

modare non potuerunt. Quid quod minorem natu filium meum una

cum privigno mea petitione inductus ad mensam et convictum tuum
admittere eorumque iuventam saluberrimis consiliis tuis una cum
doctissimo viro d. Polano genero tuo moderari dignatus es ! Quod
sane officium est mihi longe gratissimum, pro quo pluribus nomine

meo nobiUs Daniel Mikolaieviusi), quem mitto tibi, reverende vir,

gratias aget et liberis meis utpote ingenue natis et Uberaliter educatis

tua isthaec soUicita de se cura nunquam ex animo excidet. Cum
vero filius mens in hac nondum adulta aetate ad percipiendas linguas

peregrinas aptior esse videatur, iniunxi d. Mikolaievio, ut ipsum una

cum privigno Genevam abduceret, ut adhuc reverendum senem et

praestantissimum theologum d. Bezam videre ac in eins consuetudine

aliquot menses consumere, studia item sua continuare et in lingua

gallica aliquos profectus facere possint^). Nolim enim uUa in re,

quam modo ad illos in orthodoxa religione constantes, in doctrina

excultos, in moribus politos reddendos aliquid momenti habere ani-

madvertem, ipsis desse. A te autem, eximie vir, obnixe peto, ut

abeuntes illos non tantum piis votis prosequi, sed etiam monitis tuis

instruere ad deum timendum colendumque et in coepto studiorum

cursu gnaviter pergendum pro auctoritate tua exhortari veUs. Deus
autem ter opt. max. Studium hoc tuum abunde renumerabitur, et mea
quoque in te officia cum grata commemoratione coniuncta semper
constabunt. Divinae te providentiae una cum ecclesia et academia

vestra commendo teque diutissime valere ac florere cupio et studia

mea defero. Dabantur Leschnae 23. mensis Januarii i6oi. Andreas
Lesczinski de Lessno palatinus Brestensis Cuiaviensis dominus in

Lessno, Goluchow et Podhaice haeres in Baranow.

Nachtrag. Ad superiora clarissime vir, hoc addendum
existimavi. Sunt duo studiosi adolescentes stipendarii mei, quos in

spem frugis alicuius in ecclesia Altorphii ultra sesquiannum detinui.

Quia vero mihi de profectu ipsorum non constat liquido et ipsi in

singulis literis de supina professorum loci iUius in munere suo obeundo
negligentia conqueruntur, iniunxi itaque d. Mikolaievio, ut illos

•) über Daniel Mikolajewski vergl. Wcngiers i S. 300. Als Lehrer des Albert

und Wladislaus Przyjemski hat er sich mit seinen Zöglingen am 23. Juni 1586 an der

Heidelberger Ruperta inskribieren lassen. Ein Gedicht auf die Hochzeit des Wladislaus
Przyjemski mit Barbara von Lissa bietet Joh. Tumo\-ius, „Reliquiarum centuriae

secundae priores quinque decades. Vratislaviae 1600."

2) In der Genfer Matrikel habe ich ihre Namen allerdings nicht gefunden. Vergl.
Le libre du recteiu" catalogue des 6tudiants de l'academie de Geneve. Gen^ve 1860.
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Altorpho evocatos ad vos Basileam abduceret tuaeque, vir clarissime ^

curae commendaret. Peto itaque, ut hos adolcscentes, quam diu ibi

substiterint, ad pietatis et studiorum dihgentem culturam commone-
facere, ab otio et nihiU occupationibus dehortari et vitam ipsorum

domesticam penitus intueri ne graveris. lUis autem mandavi, ut te

instar parentis colant, observent ac in omnibus con.siUis tuis obtem -

perent, si modo beneficio meo amphus uti frui volent. Officium

hoc tuum et cetera omnia erit mihi gratissimum. herum vaie

plurimum. Dat. Leschnae 23. Januarii 1601.

III. Litteras tuas, vir reverende, ad me et dominum Ampliam
scriptas ante paucos accepi, testes enimvero constantis tui amoris et

benevolentiae nobis sat ante perspectae, ex quibus inter alia de

nuptiis rev. et dar. viri d. Polani intellexi, cui summopere gratulor nee

minus mihi, quod et amico et ductore uti eo facilius potero, simuf

etiam, ut foelix et faustum istud sit coniugium, vobiscum precor.

Venerat huc nuper, ut forte ahquid hac de re inaudistis, archidux

Austriae Mathias comitatu quidem satis exiguo sed moribus vere

regiis, i taut Augusti germanum possis agnoscere. Exceptus a nostris.

ut par fuit, magnifice, donis etiam cumulatus ilHus personae non

indignis. Mandavit senatui nostro regaliter, ut animum sciiicet gratum

testaretur, ne restaurationem monasterii ante diruti differre ausint

diutius, nisi qualem se habituri sint vicinum experiri velint. Admini-

stratori etiam nostro, qui eum officii causa ad coenam invitaturus

accesserat, facta de episcopatu mentione et ab eo rogatus, daret pro

ea, qua poUet auctoritate operam, ut ipse potiri cunctis, quae ad

nomen episcopi pertinent, posset, respondisse fertur, nunquam
Lutheranum episcopum ante haec visum, tempora proinde potius

annisurum se, ne novi quid in imperium invehatur. Qua voce audita

administratoreni a proposito invitandi destitisse et superbiam homi-

nis detestatum abiisse. Quin etiam, ut audio, Johannitarura, ut

vocant, domum vigihbus et custodiis, quae erant a senatu propter

proditionis motum ibi dispositae, liberavit, quod certe magnum est

et suspicione maxima non caret. Jllustrissimi principes Radcivili,

conterranei nostri, qui apud nos hactenus fuerunt. ad vos brevi

venienti), non futuri meo iudicio urbi vestrae et academiae dedecori,

sive humanitatem eorum spectes sive eruditionem. Ego etiam fratrem

meum natu me minorem una cum patruo, qui in patriam certas ob

causas redierat, in dies expecto. Salve, vir excellentissime, et tua

tecum familia atque parva Moravia. Argentinae 13. Septembris 1596.

Raphael Lescinius palatinides Brestensis.

') Die Baseler Matrikel bringt unter dem Jahre 1596 die Nameu „Georpus

Radzivil, dux in Dubinki et Birza, palatinides Novogradensis. Johannes Radzivil, dux

in Birza". Ihr Gefolge bestand aus Daniel Choinovius, Melchior Reichius, Job. Oginski.

Alexander Tryzna, Joh. Szadek, Joh. Balthasar Lutorairski.
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IV. Quod mihi eodem tempore literae ad dominum Bezam et

alios scribendae fuerunt, impatientibus longioris morae tabellariis non
potui fusius ad te scribere, nolui tamen decedere officio meo penitus,

ut intelligeres nihil de mea erga te observantia decedere. Rex, qui

Blesiam nuper hiemandi in illa urbe consilio concesserat, mutata
voluntate rediit Lutetiam, speramus hie hiematurum. Agitur omnino
de restitutione Jesuitarum in integrum. Venerunt non ita pridem
quatuor istius ordinis Roma, qui ingenio et astu caeteros praestare

videbantur, hi rem agunt strenue, regem hactenus sibi conciHarunt,

ut non prorsus ab eis alienus esse videatur. Dicitur pubhce ahquando
testatus multum sibi Jesuitas in conciliando pontificis animo profuisse

et se multum eis debere tum istius tum aliorum erga se studiorum
causa. Quod si ita res habet, non est, quod quisquam dubitet de
illins erga eos voluntate. Sunt tamen magni nominis viri non pauci

non modo ex reformatis, sed et aUis prudentioribus, qui resistun

eorum conatibus putantque iudicium senatus sine magna ignominia

rescindi nuUo modo posse. Si quid accidat Interim, de his rebus
scitu dignum libenter T. R. significabo. Fratres commendo humanitati

tuae oroque deum, ut te ecclesiae suae diu conservet incolumem.
Lutetiae Pr. Cal. Oct. 1599. Raphael de Leszno.

Prodiit Hber Momei Plessei de missa, sed gallice. Nescio

.an quicquam sol viderit doctius.

Ein Posener Tagebuch aus der Franzosenzeit.

Im Auftrage der Familie von Goetze bearbeitet und herausgegeben

von

Rodgero Prümers.

^^W das stolze preussische Heer in alle Winde zer-

sprengt, unaufhaltsam folgte seinen kläglichen

Resten die siegreiche französische Armee. Bald war Berlin

von ihr besetzt, aber immer weiter ging es nach Osten.

Am 3. November Abends erreichte das i. Regiment